## SECUNDUM MATTHEUM

apostolorum; 'multiplicata fragmenta', omnes linguas uel sapientiam significat. Pro qua causa non computabantur mulieres et paruuli sicut et uiri? Quia paruuli nondum ualent repugnare contra vitia sua, sic et mulieres, quia imperfectus sexus est. **IUSSIT ASCENDERE IN NAUCULAM**, id est in ecclesiam, **PRAECEDERE TRANS FRETUM**, id est de Iudaeis ad gentes. **UESPERE AUTEM FACTO SOLUS ERAT IBI IESUS**, id est in fine mundi solus ueniet. **NAUCULA IN MEDIO MARI**, hoc est ecclesia in mundo; **IACTABATUR FLUCTIBUS**, id est persecutionem patiebatur. **UENTUS CONTRARIUS** diabolus est. **QUARTA UIGILIA NOCTIS UENIT AD EOS**, hoc est in quarta lege uenit Iesus in mundum, id est quattuor euangelia. **AMBULANS SUPER MARE**, id est calcans amaritudinem saeculi. **AMBULAUIT ET PETRUS SUPER MARE**, id est conculcauit fluctuationes huius saeculi, seu uitia peccatorum. **PETRO MERGENTE IN MARE**, id est dubietatem fidei: qui dubitat a fide mergitur in peccatis. **EXTENDENS DOMINUS IESUS MANUM ADPRAEHENDIT EUM**, hoc est dedit adiutorium fidei, et sic trahit electos

---

642 fragmenta] super una BLMNRZ prunas ACDKOP omnes] omnium ACDKOPW linguas] liguas W sapientiam] sapienciam C sapientia M sapientia ABLNRZ 643 significat] *om.* BLMNRZ computabantur] computabuntur K computantur BN reputantur LRZ reputatur M *add.* et DO paruuli] paruoli OR paruoli Z sicut] *add.* et ACDKOPW 644 quia] qui C paruuli] paruoli R uitia] uicia ABCKM 645 quia] qui BMR imperfectus] imperfectu MR imperfecto ACDKOPW sexus] sexu ACDKMOPW *add.* non W est] sunt ACDKOPW iussit] iusit C nauculam] nauculam BLMNOR 646 ecclesiam] aecclesiam C ecclesia ABN aecclesia MR praecedere (*editor's correction*)] precedere M procedere ABCDKLNOPRWZ Iudaeis] iudeis LM iudaeos DKO iudeos ABCNPR ad gentes] *om.* A 647 fine] *corr.* ex finem P finem ABDKMNORW ueniet] uenit BLMNRZ 648 ecclesia] aecclesia CMRZ 649 iactabatur fluctibus] *om.* ACDKOW persecutionem] persequutionem D persecucionem M persecutiones B persecutionibus N patiebatur] paciebatur ABLMPR *add.* De uento contrario ACDKOPW 650 diabolus] diabolus AKLZ noctis] *add.* nonis P 651 lege] legae W uenit] ueni R mundum] *corr.* ex mundo L mundo BMNR *add.* in O quattuor] quatuor MR quartuor W iiii (*corr.* ex in)L euangelia] euuangelia BNW euangeliae L 652 super] supra MR calcans] calcauit BN amaritudinem] amaritudines B amaritudinis N amaritudinem C saeculi] seculi ABMNOPRWZ 653 super] supra R est] *om.* A conculcauit] calcauid P fluctuationes] fluctuaciones M fluctuationis N fluctuacionis B fructuationes P fructuacionis A fuctuationes (*corr.* ex fructuationes)C huius] *om.* BZ saeculi] seculi ABMNOPRWZ seu uitia] seruicia A 654 uitia] uicia CKMP mergente] *corr.* ex morgente M mergenti (*corr.* ex mergente)P dubietatem] dubitantem KLR 655 dubitat a] dubita BN a] in ACDKOPW fide] fidem C mergitur] demergitur M merget N megitur D extendens] extendit W manum] *add.* et ACP 656 adprehendit] adpraehendit DOW dedit] *add.* ei L *om.* N trahit] thrahit C traxit (*corr.* ex tradidit)P trait RW electos suos ad se] ad se electos suos L

## SECUNDUM MATTHEUM

suos ad se de mundo. Haec sunt quattuor legis: prima naturae, secunda litterae, tertia prophetarum, quarta euangelii. ET CUM TRANSFRETASSET UENERUNT IN TERRAM GENESAR, id est cum transisset de Iudaeis ad gentes.

660 OBTULERUNT EI OMNES MALE HABENTES, intellegit idolis seruiantes. Per FIMBRIAM intelleguntur minora mandata.

I. 15. (Mt. 15:13-37) OMNIS PLANTATIO QUAM NON PLANTAVIT PATER MEUS CAELESTIS ERADICABITUR: id est, superstitiones Iudaeorum, seu ordinationes et doctrinas hereticorum. SECESSIT IN PARTES TYRI ET SIDONIS, hoc est ad gentes. MULIER CHANANEA ostendit primitivam ecclesiam uel synagogam. FILIA EIUS A DAEMONIO UEXATA ostendit ecclesiam gentium ab idolis corruptam. NON SUM MISSUS NISI AD OUES QUAE PERIERUNT DOMUS ISRAHEL, id est ad Iudaeos. Alio sensu, quia omnes credentes Israhel uocantur. SUMERE PANEM, hoc est doctrinam;

---

657 ad se de] adsede A mundo] mundi R haec] hec AMW quattuor] quatuor MR leges] legis ACDORW prima] una B naturae] nature AP natura BCKLMNRZ 658 litterae] littere ABKLMOZ litere C littera R tertia] tertia ABMOPW euangelii] euuangelii BN aeuangelii M euangeliarum P euangelia C euuangelia W 659 Genesar] gennasar DO genasar KR(corr. ex genesar)M genesareth BN transisset] transisset B de] dae W Iudaeis] iudeis ACLMP iudeos BNR add. uenit ACDKOPW 660 obtulerunt] obtullerunt ANP habentes] abentes R intellegit] intellegitur ADLOW intelligitur CP intelleguntur Z seruiantes] add. De fimbria ACDKOPW 661 intelleguntur] intelliguntur (corr. ex intelligitur)P intellegitur ABDKLMNORW intelligitur C mandata] peccata Z add. De plantatione DKOPW De plantacione AC 662 omnis] omnes R plantatio] plantacio AM plantio R quam] quem CLR que BN plantauit] plantabit ADKOP 663 meus] om. B caelestis] celestis BCM est] om. DOW superstitiones] supersticiones ACM suprestiones B institutiones L stitutiones R Iudaeorum] iudeorum ABCLMNPR 664 ordinationes] ordinationes B ordinationis C ordines A doctrinas] doctrina R hereticorum] heretichorum PR ereticorum B secessit] secessi N in] tn C partes] parte A partas R tyri] tiri A 665 Sidonis] sydonis P gentes] add. De muliere chananea CDKO De muliere cananea AP De muliere chananae W De cananea (marg.) L chananea] cananea CLN primitiuam] primitiua MNZ primatiua R primicia B 666 ecclesiam] corr. ex ecclesiae L aecclesiam C aecclesia MR ecclesiae NZ ecclesie B synagogam] sinagogam ACKLOPZ sinagoga BMNR a] ad AC iam P daemonio] demonio ABLMNO demonia C demonium P 667 ecclesiam] ecclesia ABN aecclesia CMR gentium] gencium M ab] ad C idolis] hidolis A corruptam] corrupta BMNR missus] misus P 668 quae] que DLMNRW qui P ad] a DL Iudaeos] iudeos ABCLMNPR sensu] sensu R quia] om. ACDKOPW 669 uocantur] add. interpretatur (interpretaetur CD) autem hoc nomen uir uidens deum (dominum ACPW) ACDKOPW sumere] summere P doctrinam] doctrina KN

SECUNDUM MATTHEUM

670 FILIORUM, id est, Iudaeorum; MITTERE CANIBUS, id est gentibus; CATELLI, id sunt gentes; EDENTES DE MICIS DOMINORUM, id sunt minora mandata, et doctrina prophetarum et apostolorum, aliter, patris et filii et spiritus sancti. SANATA EST PUELLA EX ILLA HORA significat conuersionem gentium ex illo tempore. MISEREOR TURBAE, id quia deus totus misericors est; in his QUI TRIDUO PERSEUERANT IN EO, hoc est fidem sanctae trinitatis. NON HABENT QUOD MANDUCENT, id est uerbum praedicationis; quia multitudo populi erat ibi sequens Iesum, id est turba discipulorum et turba mirantium. ET DIXIT, NOLO EOS DIMITTERE IEIUNOS, NE DEFICIENT IN UIA: uia ista saeculum est, ne pereant in eo et incidant in uiam erroris, quia *fides sine operibus mortua est*. Per SEPTEM PANES ostendit eptaticum; per PAUCOS PISCES ostendit ordinem prophetarum uel sacerdotum. SUPER TERRAM DISCUMBENS, ostendit iam calcata uicia sua. Per SEPTEM SPORTAS, septem dona spiritus sancti uel septem ecclesias significat.

I. 16. (Mt. 16:2-26) FACIEM CAELI RUBICUNDI uidentes dicunt, Cras

670 id est] *om.* CKW est] *om.* ADO Iudaeorum] iudeorum ABCLMNPR id] hii B hoc N 671 sunt] est M gentes] gentiles ABCDKLNOPW gentibus R edentes] edentibus R dominorum] dominorum P *om.* A sunt] *corr. ex* est P 672 doctrina] doctrina C apostolorum] apostorum P spiritus] spiritu CR 673 est] *om.* ACDKOPW puella] puhella A hora] ora COW conuersionem] conuersionem KNPZ conuersionem A 674 gentium] gencium MN tempore] *add.* De turba (*marg.*) L turbae] turbe BKLNPR est] *om.* D totus] totos K totius NRZ tocius BM totis (*corr. ex* totius)L 675 in his qui] *om.* ACDKOPW perseuerant] perseuerantes ACDKOPW eo] eum BLMNRZ fidem sanctae trinitatis] in trinitatis fidei ACKOPW in trinitate fidei D sanctae] sancte B 676 quod] quid P praedicationis] *corr. ex* praedicationes W predicationis CLMNPRZ predicationis AB 677 erat] erant A sequens] sequentes ABCDKLMNOPRW turba] turbas C 678 eos] -os C esse D *om.* P eos dimittere] dimittere eos R deficient] deficient D dificiant R defitiant A 679 ista] iste BR istae N istud Z saeculum (*editor's correction*)] seculum Z seculis B seculus NR deus ACDKLOPW pereant] pereunt Z pereat N uiam] uia ABMNRZ erroris] herroris P 680 septem] semptem AD ostendit] ostenditur C eptaticum] eptaticum P ebtaticum L 681 per] *om.* BLMNRZ ostendit] ostenditur C 682 discumbens] discumbentes ACDKOPW calcata uicia] uicia calcata ACDOW uicia calcata KP uicia] uicia BMNZ sua] *om.* ACDKOPW per (*editor's addition*)] *om.* ABCDKLMNOPRWZ 683 septem<sup>1</sup>] vii N *om.* C spiritus sancti] spiritu sanctus C spiritu sancto R spiritui sancto Z septem<sup>2</sup>] vii NZ ecclesias] aecclesias CR ecclesiae L aecclesiae M significat] significant ACKLMRZ designat BN 684 faciem] fatiem W caeli] celi BZ rubicundi] rubidi MR rubentem ACDKOPW rufedi BN

SECUNDUM MATTHEUM

685 nimbus erit, significat effusionem sanguinis. CAELUM TRISTE passionem  
Christi designat; TEMPESTAS RUTILANS persecutionem ostendit. CAUETE A  
FERMENTO PHARISEORUM, id est a doctrina eorum. SIMON interpretatur  
oboediens, BAR filius, IONA columba: sic interpretatur Bariona filius  
columbae; columba, spiritus sanctus. CARO ET SANGUIS NON REUELAUIT  
690 TIBI, id est pater et mater tua non ostenderunt tibi Christum. SED PATER  
MEUS QUI IN CAELIS EST. PORTAE INFERNI sunt peccata hominum, CLAUES  
REGNI CAELORUM est potestas ligandi et soluendi, sicut in ostio clavis  
aperit et claudit; sic ei data est potestas soluendi per paenitentiam, soluere  
per confessionem, claudere uero impiis et non paenitentibus. Sciens  
695 dominus Iesus quae uentura erant illi in passione, et retulit Petro et  
Petrus ait, ABSIT A TE DOMINE, et dominus ad illum dixit, UADE POST ME,  
significauit et ipsum Petrum crucifigendum esse. NON SAPIS EA QUAE DEI

685 nimbus] nymbus N nymbi B obumbres (corr. ex umbres)R erit] eret N (corr. ex erat)B effusionem] corr. ex effusionis P effusionis ACDKO sanguinis] sangus C caelum] celum N triste] tristae Z tristem ABCDKLNOPRW 686 designat] significat ACDKOPRW tempestas] tempesta (corr. ex tempemtas)P rutilans] rutilans A persecutionem] persequutionem O persecutione C a] ad AP 687 fermento] fermenta N pharisaeorum] phariseorum ADLMNOPRWZ fariseorum BC a] corr. ex ad P om. AK eorum] add. De symone C Simon] symon LNP interpretatur] interpraetatur DOW interpretans Z 688 oboediens] obediens BCMP bar] add. iona R id est] om. ACDKOPW filius] add. iona L iona] om. R columba] columbae MRZ columbe L sic ... filius columbae] om. L sic interpretatur Bariona] bariona (bar iona C) id est ACDKOPW interpretatur] interpretat R 689 columbae] columbe BCDKN columba] columbe R columbam DO sanctus] sancti B om. P sanguis] san---s A reuelauit] reuelabit BDO 690 Christum] christi Z 691 caelis] celis BC portae] porte ABDKLMNOPRW inferni] inferi (corr. ex inferni) C peccata] peccati N 692 caelorum] celorum B est] et ACPW ligandi] legandi BN et] atque ACDKOW adque P ostio] hosteo B osteo N ostium P clavis] clauis R 693 aperit] aperit AP aperuit N sic ei data est] sic est ei data LMRZ sic] ita ADKOPW est] om. C soluendi] add. atque ligandi ACDKOPW paenitentiam] penitentiam ABLNRZ paenitenciam M penitenciam CP poenitentiam KW soluere] soluendi ACDKOPW 694 claudere uero] clade reuero M impiis] impius N paenitentibus] penitentibus ABCDMNPRZ poenitentibus KL sciens] ---ens A 695 Iesus] om. BN quae] que ABCNPW quia MRZ erant] erat MRZ esset BN illi] add. id ADKPW id est CO in] om. BMNRZ passione] passio BMNRZ retulit] retullit A retolit O se tulit R 696 a] corr. ex ad P ad AC 697 significauit] significauit BCNP add. quod BN ipsum Petrum crucifigendum esse] ipse petrus crucifigendus esset BN ipsum petrum quod crucifigendus esset L crucifigendum] crucifiendum W esse] esset CR add. satan (sathan ACOW) contrarius (contrarius C) interpretatur (interpraetatur DOW) contrarius illi erat petrus dicendo absit a (corr. ex ad P ad A) te domine ACDKOPW quae] que ABDLNOW

SECUNDUM MATTHEUM

SUNT, hoc de resurrectione sua dicebat, SED EA QUAE HOMINIS, haec  
 temporalis uita. ABNEGET SE IPSUM QUI UULT CHRISTUM SEQUI, id est  
 700 contemnat uoluntatem carnis. ET QUI UOLUERIT ANIMAM SUAM SALUAM  
 FACERE, PERDET ILLAM: hic anima pro uoluntate ponitur, qui amat  
 proprias uoluntates, animam perdet; QUI PERDIDERIT ANIMAM SUAM,  
 INUENIET EAM, id est qui abnegat concupiscentias mundi, inueniet  
 animam suam in regno dei. COMMUTATIONEM PRO ANIMAM DAT qui  
 705 corpus suum cruciat ut animam nutriat.

I. 17. (Mt. 17:1-26) POST DIES AUTEM SEX, id est post sex aetates  
 mundi, quod est finis mundi, igitur in septima, quae requies  
 interpretatur. ADSUMPSIT DOMINUS IESUS PETRUM ET IACOBUM ET  
 IOHANNEM ET DUCIT ILLOS IN MONTEM EXCELSUM Thabor: hic enim miram  
 710 figurationem fecit dominus Iesus, quia per Petrum et Iacobum et  
 Iohannem intellegitur tota ecclesia, quae est congregatio omnium

---

698 de] *om.* AC resurrectione sua] resurreccionem sua A resurrectionem eius BN  
 dicebat] dixit MRZ quae] que ABDKLMNOPWZ hominis] homines R haec] hec  
 BMN ac R hoc ACDKOPW 699 temporalis] temporales MN temporalia ADKOPW  
 temporaliae C *add.* Qui uult post me uenire ACDKOPW uita] uia LMN *om.*  
 ACDKOPW abneget] abnegat LR abnegnet P se ipsum] seipsum A semetipsum  
 BNW qui uult christum sequi] *om.* ACDKOPW 700 contemnat] contempnat  
 ABCDMNOW contemmpnat L condemnat Z condemnet R uoluntatem] uoluntates  
 DKOW uoluntatis C uoluntate A uoluptates P uolutatem N carnis] *add.* et  
 ACDKOPW uoluerit] ouoluerit Z saluam] saluum R 701 facere] *corr. ex* faceret  
 A illam] eam M uoluntate] uolunptate P uoluntatem R amat] ammat C 702  
 animam perdet] perdet animam BN perdet] perdit C perdat RZ suam] *add.*  
 subauditur propter me ACDKOW 703 inuenit eam] *om.* ACDKOW inueniet']  
 inuenit P eam] *add.* subauditur propter me P concupiscentias] concupiscencias CP  
 concupescentias O mundi] *add.* et sequitur me ACDKOPW inueniet'] inueniat W  
 ueniet BN 704 animam] anima B eius] suam ACDKOPW(*corr. ex eius*)L  
 commutationem] commotationem W communicationem CP comunicacionem A quo  
 mutatio R anima] animam ACDKLORW qui] quia C 705 cruciat] cruiat W ut]  
 et MR nutriat] nutrit M 706 dies] di-- P autem] ---- P sex aetates] vi etates B  
 sextam aetatem CDKMOP sexta aetate AL sex aetate N sexa etate W 707 quod est  
 finis mundi] *om.* L est] *om.* K finis] fines ABCKNO septima] septimo BLMNRZ  
 septimam A quae] que BLNP qui MR *om.* WZ 708 interpretatur] interpraetatur  
 DO dominus] *om.* MRZ et] *om.* B 709 ducit] duxit (*corr. ex dicit*)P ducet W  
 montem] *corr. ex* mentem N Thabor] tabor CL enim miram figurationem] enim  
 miram figuracionem A enim miram ficurationem P enim mira figuratio L est  
 mirificam rationem RZ est mimirificam racionem M 710 per Petrum ... tota ecclesia]  
*om.* P per] *om.* CW Iacobum] *corr. ex* iacobum N iohannem R 711 Iohannem]  
 iacobum R intellegitur] intellitur C ecclesia] aecclesia ACMRWZ quae est

SECUNDUM MATTHEUM

gentium. Mons ille Thabor, qui interpretatur mons luminis, est paradisos, ubi gloriosus apparebit dominus in regno suo. ET SPLENDUIT FACIES EIUS SICUT SOL, id est electi dei *fulgebunt sicut sol in conspectu eius*, et UESTIMENTA EIUS ERANT ALBA SICUT NIX, est congregatio omnium populorum: sicut uestimenta ex multis pellibus fiunt, ita ex multitudine populi struitur ecclesia. Audiamus quid subditur: APPARUIT MOYSES ET HELIAS CUM EO, Moyses est lex, Helias ordo prophetarum; in alio sensu, Moyses et Helias significant uenturos angelos et sanctos obuiam Christo in aere cum uenerit iudicii dies. In alio sensu, Christus cum discipulis figurat uetus testamentum cum nouo. Illa uero congregatio illum sempiternum diem figurauit in quo uenient angeli, quos significauit Helias uir castus corpore et sancta atque angelica uita nutritus. Uenient et

---

congregatio omnium gentium] *om.* ACDKOW quae] que BLMNPZ est] *om.* M congregatio] congegatio P 712 gentium] gencium M *add.* per petrum et iacobum et ihoannem intelligitur tota aecclesia P ille] *om.* ACDKOPWZ Thabor] tabor ABD qui] *om.* ACDKOPW interpretatur] interpraetatur DO luminis] *add.* quod ADKOW quid P quod est C 713 paradisos] paradysus DW apparebit] apparet LMNRZ aparet B appararebit W splenduit] resplenduit ACDKOPW 714 facies] faties W id est ... sicut sol] *om.* A 715 et] *add.* alio sensu BLMNR *add.* alio sensu uestimentum uetus resplenduit in nouum Z eius] *om.* BMNRZ erant] *om.* BLMNR alba] *add.* sunt M nix] nixi P *add.* id est totius populi fidelis munditia (mundicia ACP) Et alio sensu (senso W) est] *om.* M congregatio] congegatio A 716 sicut] *add.* enim ACDKOPW pellibus] pilibus BN 717 multitudine] multitudinem N diuersitate ACDKOPW populi] *add.* et gentium ACDKOPW struitur] instruitur BN construitur ACDKOPW ecclesia] aecclesia CMPRZ audiamus] audiuimus D 718 quid] quod ABCDKNOPW subditur] subiungitur BN *add.* et ACDKOPW apparuit] aparuit BNW *add.* illis N Moyses] moises C Helias] elias MW aelias P eo] eos C *add.* loquentes ACDKOPW 719 Helias'] *add.* est A ordo] hordo B in] *om.* ACDKOPW Helias'] elias B aelias P 720 significant] significat M uenturos] uentur-s L uenturus NR angelos] angelus N sanctos] sanctus NR *add.* in MRZ 721 aere] aerae R aera ACDKOPWZ uenerit] uerit W iudicii dies] iuditii dies LR dies iuditii W in] item ACDKOPW Christum cum discipulis figurat uetus testamentum cum nouo] uetus testamentum una cum nouo significat Christum (*om.* C) cum discipulis suis ACDKOPW Christus] christum BLMRZ 722 testamentum] *corr.* ex testamento N nouo] *add.* item consono (cum sono ACKW) intellectu (*corr.* ex intellectum P intellectum C) lex et prophetae (prophete ACKP prophaetae W) de Christo praedixerunt (predixerunt ACPW) et quod praedixerunt (predixerunt ACKPW) Christo iam glorificato presentis (praesentis DO) testificati (testificanti AW) sunt ACDKOPW illa] illorum ACDKOPW uero] uo P *add.* omnium ACDKOPW congregatio] congegatio A illum] *add.* terribilem uel ACDKOPW 723 figurauit] ficurauit P in quo ... significauit] *om.* A uenient] ueniunt ABKLMNRZ quos] quo MRZ significauit] significat W 724 Helias] elias BN(*corr.* ex angelos)W atque] adque BLP

SECUNDUM MATTHEUM

725 prophetae uel patriarchae, quorum figuram gestauit Moyses; uenient  
 omnes gentes terrae quas figurauerunt apostoli. *Et nubes suscepit eum ab*  
*oculis eorum*, illud est quod post iudicium, uel poena percepta non  
 ualebunt impii uidere Christum, quia in tenebris erunt. **ET UOX AUDITA**  
**EST**, dicente Petro, **DOMINE BONUM EST NOS HIC ESSE, FACIAMUS HIC TRIA**  
 730 **TABERNACULA**: hoc est habitaculum trinitatis, et consummatio trium  
 legum. Uidens uero Petrus claritatem dei, qualis uenturus est iudicare  
 ille qui uenerat primum saluare, et nesciens quid diceret nisi 'faciamus  
 hic tria tabernacula', id est consummatio trium legum, et ecclesia gaudeat  
 cum eo quem in trinitate suscepit. **ET DIXIT ILLIS DOMINUS IESUS, NEMINI**  
 735 **DIXERITIS UISIONEM DONEC FILIUS HOMINIS A MORTUIS RESURGAT**. In  
 uisione uero illa neminem uiderunt nisi solum Iesum, id est ut non  
 dubitarent discipuli cui sermo ille dictus fuisset, sed firme scirent quod  
 ipse esset Christus filius dei, qui cum patre fulgebat in caelis et cum

---

et] *om.* K 725 prophetae] prophete ABCDKLNPRW uel] et W patriarchae]  
 patriarche ACDMOPW patriarchas BLNR figuram] ficuram P figura BNR uenient]  
*add.* ACDKLMOPRWZ 726 gentes] gestes C terrae] terre ABL quas] *corr. ex* quos  
 C figurauerunt] sicut iam diximus ACDKOPW apostoli] *corr. ex* apostolus L  
 nubes] nubs BLMNR suscepit] suscaepit W 727 oculis] oculis C illud] *corr. ex*  
 illi N illut W illum LMR iudicium] iuditium ALWZ poena] pena NP paena Z  
 poene W poenam LR paenam M percepta] precepta LMR 728 impii] *add.* amplius  
 ACDKOW iam filium P quia] qui W tenebris] tenebras R *add.* perpetuis  
 ACDKOPW 729 est] *om.* DO nos] nobis ACN no (*corr. ex* non)L esse] *add.* si uis  
 L faciamus] faceamus A fatiamus W hic] *om.* ACW tria] trea ABOW 730  
 habitaculum] habtaculum N tabernaculum ACDKOW tabernacula P et] uel  
 ACDKOPW consummatio] consumatio DOPR consumacio ACM trium legum]  
 tribus legibus M tribus legum(*corr. ex* legis) L tribus legis BNRZ 731 uero Petrus]  
 petrus uero M 732 ille] *corr. ex* illi L illi M illum W uenerat] uenerit W uerat B  
 nesciens] nescient B quid] quod K qui CW diceret] dicerit W faciamus]  
 faceamus A fatiamus W 733 tria] trea AOPW hoc] id ACDKOPW est] *add.* ter N  
 consummatio] consumatio CDOPR consumacio A trium] trio R ecclesia] aeclesia  
 ACMPR gaudeat] gaudiat B gaudit KPW gaudet CDO gaudeant N gaudent AM  
*add.* se esse ACDKOPW 734 cum eo] *om.* ACPW trinitate] trinitatem BN *add.* te A  
 suscepit] suscaepit W illis] illi CMZ nemini] nemine D neminem C 735  
 dixeritis] dixertis L uisionem] *add.* id (hid P) est (*om.* C) ne in uanum (uacuum W)  
 dicatis (ducatis DKO) hanc (hunc D) uisionem ACDKOPW donec filius] donet filium  
 N resurgat] *add.* id est donec me uere cognoscatis (cognuscatis W) deum et potenter  
 (potentem C) mortem posse superare ACDKOPW in] *om.* ACDKOPRW 736  
 uisione] uisionem BN uisio ACDKOPRW uero] uera C illa] illam BN *add.* certa uel  
 manifesta fuit ACDKOPW uiderunt] uiderint K Iesum] deum MRZ 737 cui]  
 cuius CDKLMOPRW cum A ille] illis L dictus] ductus M sed] *om.* BN firme]  
 firmiter ACDKOPW fermi L quod] quia ACDKOPW 738 esset] *add.* uenturus BN

SECUNDUM MATTHEUM

apostolis conuersabatur in terris. Nubes tetra, id est uetus testamentum;  
 740 NUBES CANDIDA, id est praedicatio sancti euangelii, quia quod obscurum  
 erat in uetere nunc claruit in nouo; *nubes pluuiialis* ostendit  
 praedicationem apostolorum, quae faciebat fructum paenitentiae post  
 ascensionem Christi. CUM UENISSET DOMINUS IESUS AD TURBAS, id est  
 cum descendisset ad terras. HOMO GENIBUS PROUOLUTUS ROGABAT EUM  
 745 DICENS, SANA FILIUM MEUM QUIA LUNATICUS EST: homo prouolutus est  
 ordo prophetarum qui sperabant Christum uenturum et rogabant  
 prosequacem ecclesiam; filius eius lunaticus significat populum gentium  
 adorantem idola; CADIT IN IGNEM, id est in cupiditatem mundi; CREBRO IN  
 AQUAM, id est in luxuriam. Facta sunt ista omnia, sed habent spiritalem  
 750 intellectum: non dubitent legentes uel audientes, quia hoc superfluum  
 non est. Quia qualis fuit daemoniacus iste, talis fuit et mundus iste ante  
 aduentum Christi, et quales fuerunt caeci, claudi uel etiam mortui, talis  
 fuit et mundus iste; quales legimus uirtutes et magnalia in uno claudo

---

Christus] *om.* BN caelis] celis B 739 apostolis] apostolos C conuersabatur]  
 conuersabat CDKLMOPRW nubes] nubs ABCDKLMNOPRW tetra] thetra C tethra  
 O thethra D thedra M tetram A uetus] uetere BNR 740 nubes] nubs  
 ABCDKLMNOPRW praedicatio] predicatio BKL MNOPRZ predicacio A euangelii]  
 euuangelii LN euangeli O euuanlii B quia] qui O quod] *om.* DO 741 uetere]  
 ueteri (*corr. ex uentere*)L claruit] clarescit ACDKOPW nubes] nubs  
 ABCDKLMNOPRW pluuiialis] pluuiiales R pluuiialis N ostendit] id est B 742  
 praedicationem] predicationem CLPWZ predicationem A predicatio BMNR quae]  
 que APWZ qui BLMNR quem C faciebat] facit ACDKOPW faciebant L faciebunt N  
 paenitentiae] poenitentiae W penitentiae ALNPR penitenciae C penitentie B 743  
 ascensionem] ascenssionem W Christi] domini ACDKOPW *add.* <De> lunatico  
 (*marg.*) L 744 descendisset] discendisset BDKMOR ad terras] atterras B ad terra  
 A genibus] gentibus DN 745 dicens] digens N est ordo] ostendit ordinem BN  
 746 qui] quia ACDKOP Christum] *om.* BN 747 prosequacem] prosequace Z  
 prosequa esse D ecclesiam] aecclesiam ACMPR aecclesia Z eius] meus C  
 gentium] gencium CM gentilem ADKOPW 748 adorantem] adhorantem P  
 adorantes BLMNRZ idola] idolam C cadit] cadet ACDKLMOPRWZ ignem] igne  
 N cupiditatem] cubiditatem R cupitatem N crebro] crebo D 749 aquam] aqua  
 BMNR luxuriam] *corr. ex luxoriam* P luxoriam ADKOW luxoria BMNR sunt] *om.*  
 C ista] *om.* BN omnia] *add.* historialiter ADKOP istorialiter C estorialiter W  
 storialiter A habent] *om.* W 750 non dubitent legentes uel audientes quia hoc  
 superfluum non est] nemo dubitet in omnibus his (isti W) factis christi quia in his nihil  
 (nichil C) superfluum (*add.* est C) uel sine causa est ACDKOPW hoc] *om.* N 751  
 qualis] quales B daemoniacus] demoniacus ABCLMNRZ demoniachus OP iste]  
 istae Z ille ACDKOPW talis] tales R iste] istae WZ 752 Christi] *add.* et  
 ACDKOPW quales] qualis B quali W caeci] ceci ABKMNRZ claudi] clodi ADP  
 etiam] aetiam W talis] tales R 753 iste] istae Z quales legimus uirtutes et

SECUNDUM MATTHEUM

aut muto uel mortuo, tales factas esse credite in uniuerso mundo. SI  
 755 HABUERITIS FIDEM SICUT GRANUM SINAPIS, id est incorruptam et  
 indiuisam, quia granum sinapis indiuisum est, et ipsum significat  
 Christum uel aeternam uitam. SI DIXERITIS MONTI HUIC TRANSI HINC ET  
 TRANSIBIT: mons Christus est, transiit de Iudaeis ad gentes, et aliter per  
 multitudinem malitiae atque superbiae, mons diabolus est; tollere et  
 760 mittere in mare, id est diabolus in profundum; quia potestas data est  
 apostolis eradicare montem illum, id est diabolus et uirtutes eius, quae  
 sunt daemonia. DRAGMA est census mundi; UADE AD MARE, id est ad  
 gentes; MITTE AMUM, id est uerbum praedicationis; PISCEM QUI PRIMUS  
 ASCENDERIT IN AMUM, id est cornelium ex gentibus; IN ORE EIUS INUENIES  
 765 STATERAM, id est confessionem fidei diuinitatis. DA EIS PRO ME ET TE, id est

magnalia] qualia magnalia et uirtutes legimus factas (facturas P) ACDKOPW add. uel  
 uirtutes LMRZ in uno claudo] corr. ex. clodum L in uno clodo DK in unum clodium  
 BNR in unum clodum MZ 754 aut] uel ACDKOPW muto] mutum LMNRZ  
 mutuum B uel] aut ADKOPW mortuo] mortuum BLMNRZ tales] talia Z (corr. ex  
 talis) P talis ACDKO (corr. ex tales) R add. et BN factas] factus N facta  
 ACDKMOPRWZ credite] creditur C credidi B credi N in] om. BDKLMNOWZ  
 uniuerso mundo] uniuersum mundum ADKOPW add. sed modo christi passionem  
 (passione AW) unicuique credenti per fidem credite (credita DO) esse adempta  
 (adaepta P adepta AW) ACDKOPW add. De sinape (marg.) L 755 habueritis]  
 abueritis AC fidem] fide A sinapis] sinaphis P incorruptam et indiuisam]  
 incorrupta et indiuisa BLMNR 756 quia] qui C granum] granus B sinapis]  
 synapis W sinaphis K indiuisum] indiuisus BLMNPR ipsum] ipsud Z ipse BLMNR  
 significat Christum] christum significat ACDKOPW 757 aeternam] eternam B  
 monti] monte DOR munti N transi] transe LW 758 transibit] transiuit BLMNR  
 Christus] christi C est] om. CP transiit] transit BDLMNZRZ transiet W de] a  
 DKOPW (corr. ex ad) P ad AC Iudaeis] iudeis AMP iudeos BCNR et] uel ACDKOPW  
 aliter] add. a O per] pro BN 759 multitudinem] multitudine R malitiae]  
 maliciae ABCM malitie N atque] adque P add. per D superbiae] superbie BLR  
 supebiae D diabolus] diabolus AZ tollere et mittere] tollite et mittite L 760  
 diabolus] diabolus AZ profundum] corr. ex profundo L profundo  
 ABDKMNOPRWZ add. inferni ACDKOPW est] add. per P 761 apostolis] add. uel  
 omnibus sanctis ACDKOPW eradicare montem illum] (in [eras.] W) montem illum  
 eradicare add. id est diabolus (diabolus AP) ACDKOPW quae] que BLMN quod  
 ADKOPW hac C 762 sunt] om. C daemonia] demonia ABCMNOPZ demoniorum  
 (corr. ex demonia) L dragma] dracma Z drama CK dedragma M est] om. C  
 census] sensus KW mare] me A 763 amum] hamum Z amum C praedicationis]  
 predicationis BCLNRWZ predicacionis AP primus] prius BN 764 ascenderit]  
 ascerderat B amum] corr. ex ammmum P hamum Z est] add. in ACP cornelium]  
 cornilium W cornum B cornu N ex] a M eius inuenies] ei (corr. ex eis) inueniens C  
 inuenies stateram] inueniestateram Z 765 stateram] statera BR est] add. in AC  
 fidei] fidae Z eis] eam (corr. ex eis) P te] tae W

SECUNDUM MATTHEUM

pro me fidem, pro te confessionem; et aliter, hoc tributum designat  
passionem Christi.

I. 18. (Mt. 18:3-31)      PARUULUS INTRAT IN REGNUM CAELORUM: non  
aetate paruulus, sed mente pura, unde apostolus ait, *Estote paruuli*  
770 *malitia*. SI QUIS SCANDALIZAUERIT UNUM DE PUSILLIS, id est iniuria siue  
corporali siue aduersione fidei; qui spernit eum qui adnuntiat uerbum  
dei, a maximo usque ad minimum, non intrabit in regnum caelorum. ET  
QUI SCANDALIZAUERIT, SUSPENDATUR MOLA ASINARIA AD COLLUM EIUS ET  
775 DEMERGATUR IN PROFUNDUM MARIS: 'mola', id est, cura siue circuitus  
huius saeculi designatur; 'in collo eius', id est in labore saeculi huius, 'et  
demergatur in mare', id est in malitia saeculi. OUIS QUAE  
ERRAUIT, hoc est humanum genus; PASTOR, Christus est, QUI RELIQUIT IN  
MONTIBUS NONAGINTA ET NOUEM OUES, id est in caelis reliquit ordines  
angelorum, archangelorum, cherubin atque seraphin; ET UENIT IN TERRIS

766 et] *om.* ACDKOPW 767 Christi] domini ACDKOPW 768 paruulus] *corr. ex*  
paruulis M paruolus R regnum] regno B caelorum] celorum BNZ 769 aetate]  
etate BCLN aetatem A paruulus] paruulis A paruolus R sed] *corr. ex* set L mente]  
mentem A pura] *add.* et humili ACDKOPW estote] stote CNRZ esto D paruuli]  
paruoli R 770 malitia] malicia BCDM malitiae LRZ maliciam A iniuria] iniuriam  
ACDKLOPW *add.* fecit DW fecerit ACKOP 771 corporali (*editor's correction*)]  
corporalis BN corporales MR corporalem ACDKLOPW incorporeales Z aduersione  
(*editor's correction*)] aduersionem ABCDKLMNOPRWZ fidei] fidae Z adnuntiat  
uerbum dei] adnuntiat uerbum dei M uerbum adnuntiat C uerbum dei adnuntiat  
ADKOW uerbum dei adnuntiat P 772 a] ad A minimum] minimo BN intrabit]  
intrauit BNR regnum] *corr. ex* regno L regno MZ regna BN caelorum] celorum B  
773 qui] quis A asinaria] asenaria W ad collum] in collum AW in collo C(*corr. ex*  
collum)P ad collo BN eius] ei O 774 demergatur] dimergatur ALMRZ  
profundum] *corr. ex* profundo L profundo M 775 huius] uius P saeculi<sup>1</sup>] seculi  
ABLMNOPRW designatur ... saeculi huius] *om.* ACKW designatur] *om.* DO  
saeculi huius] huius saeculi D huius seculi LO saeculi<sup>2</sup>] seculi BMNR huius et ...  
malitia saeculi] *om.* BN 776 demergatur] dimergatur DLMOWZ demergitur A in]  
*om.* C *add.* seculo MRZ malitia] malitiae RZ maliciae M malicia CDP macia A  
saeculi] seculi ALMOPRWZ ouis] oues CNW quae] qui CLMRW que ABNPZ 777  
errauit] errauerit BC errauerat NZ est] *add.* in C Christus est] *om.* BN reliquit]  
reliquit ADKOMNW(*corr. ex* relinquit)L relinquit R linquit B 778 nonaginta et  
nouem] xc et viiii MRZ nonaginta nouem N oues] ouibus C ouis DO id est] id e  
W caelis] celis B reliquit] reliquit ADKNW(*corr. ex* relinquit)L relinquit R  
relinquit M 779 angelorum] *add.* et ACDKOPW cherubin] cerubin BOZ cerubyn  
NW cherubim R cerubim K et] atque

SECUNDUM MATTHEUM

780 PROPTER UNAM OUEM, id est humanum genus, et inposuit super  
 humerum suum, id est portanda peccata hominum. SI PECCAUERIT IN TE  
 FRATER TUUS, CORRIPE ILLUM INTER TE ET IPSUM SOLUM, ut detectio peccati  
 non fiat et inproperium fratri non nascatur; ET SI NON TE AUDIERIT,  
 ADHIBE UNUM UEL DUOS, DEINDE DIC ECCLESIAE; ET SI ECCLESIA NON  
 785 AUDIERIT, SIT TIBI SICUT ETHNICUS, id est gentilis, ET PUBLICANUS, qui  
 publice peccat. Tu non imaginem odere illius, sed peccata et opera eius.  
 SI DUO CONSENERINT DE OMNIBUS QUAE FIUNT SUPER TERRAM, id est caro  
 et anima: caro, si consenserit animae, quae petit accipit. IDEO  
 ADSIMILATUM EST REGNUM CAELORUM HOMINI REGI QUI UOLUIT RATIONEM  
 790 PONERE CUM SERUIS SUIS; UNUS DEBEBAT DECEM MILIA TALENTA. Decem  
 milia talenta, est qui peccat in domino; CENTUM DENARIOS, est qui peccat  
 in fratrem suum. CONSERUI QUI RENUNTIANT DOMINO angeli sunt.

---

ACDKOPW seraphin] seraphyn DP seraphim KR serraphym N 780 unam] unum  
 D ouam B humanum] umanum W inposuit] posuit N 781 humerum] umerum  
 KW portanda] portando L portans ACDKOPW 782 inter] in A et] om. K 783  
 fiat] fiet CLN inproperium (editor's correction)] inproperium Z (corr. ex inproperio) L  
 inproperio R inproperius BN inproperio M obprobrium ACDKOW obproprium P  
 fratri] om. ACDKOPW fratribus MRZ non te] te non MRZ adhibe] adibe ABCLPW  
 add. illum A eum P 784 deinde] deindae W ecclesiae] aecclesiae ACMR ecclesie  
 BL ecclesia] ecclesiae L aecclesiae AMR ecclesiam CDKOPW om. Z audierit] add.  
 adibe unum uel duos deinde dic ecclesiae et si ecclesiae non audierit L 785 sicut] add.  
 ethnicus et publicanus Z ethnicus et publicanus M hnicus et puplicanus R ethnicus]  
 etnicus W ethnicus B ethnicus L ennicus C etnicus AN et unichus P hnicus R est]  
 add. et A gentilis] gentiles NW et] om. MRZ publicanus] puplicanus NOR add.  
 id est ACDKOPW publice] publice N publicae R tu non ... illius] om. L 786  
 imaginem] imagine Z imago R add. uel personam ACDKOPW odere illius] odire  
 illius BN illis hodie habes ADO illis odio habes K illius hodie habes PW illius  
 hodie habes C sed] sit R peccata] peccato LR peccatum BMN opera] opere R  
 787 quae] que ABDLMPW fiunt] figunt Z terram] add. fiet ACDKLMOPRWZ  
 788 anima] animam B si] se K animae] anime BL quae] que BMNPRW accipit]  
 accipit A (corr. ex accipiat) B (corr. ex accepit) L acipit Z add. De eo qui uoluit rationem  
 (rationem A) ponere cum seruis suis ACDKOPW De rege homo (marg.) L ideo] om.  
 ACDKOPW adsimilatum] adsimulatum B simile ACDKOPW 789 caelorum] om.  
 B regi] rege W qui] qu- C rationem] rationem AM 790 unus] unum Z add. qui  
 P debebat] om. MRZ decem<sup>1</sup>] decim AKORW decem<sup>2</sup>] decim ADOPRW undecem  
 Z 791 domino] deo BN denarios] dinarios PZ denarius C denarii B dinarii N  
 est] sunt BN fratrem suum] fratre suo MR fratri suo L 792 renuntiant] renunciant  
 CP

SECUNDUM MATTHEUM

I. 19. (Mt. 19:1-24) CUM CONSUMASSET IESUS SERMONES ISTOS,  
 MIGRAUIT AD GALILEAM, quod intellegitur in fine mundi, de gentibus ad  
 795 Iudaeos. RELINQUIT HOMO PATREM ET MATREM ET ADIUNGITUR UXORI, ET  
 ERUNT DUO IN CARNE UNA. Qui relinquit patrem, id est Christus patrem  
 deum in caelis et uenit in mundum, sic tamen relinquit illum ut non  
 deserit eum; matrem, id est synagogam. Adherebit uxori, id est ecclesiae,  
 erunt duo in carne una, certe quia caput Christus est, membra et corpus  
 800 ecclesia est. UXOR DISCEDERE A UIRO, id est cum discesserit aliquis a  
 Christo, coniungit se heresi. BONUS EST DEUS et aliae creaturae bonae  
 sunt, pro eo quod ab eo facta sunt, sed quia uanitatem carere non possunt.  
 Solus bonus est deus, unde dicitur, *Uerumtamen uniuersa uanitas omnis*  
*homo uiuens; et uanitas uanitantium, dixit Ecclesiastes, Omnis homo*  
 805 *uanitas; et iterum, Ego dixi in excessu mentis meae omnis homo*  
*mendax.* Proinde *nemo bonus est nisi unus deus*, qui est aeternus et  
 incommutabilis. DIFFICILE DIUES INTRABIT IN REGNUM CAELORUM: de his

---

793 cum] *corr. ex com A consumasset] consummasset RZ add. dominus BNR istos]*  
 hos *ACDKOPW* 794 ad Galileam] *in galileam L a galilea BN intellegitur]*  
 intelligitur *C in] om. MR fine] finem ABMNR ad] a D* 795 Iudaeos] *iudeos*  
*BCLMNPZ relinquit] relinquit BLMP reliquit AKNZ et] eit A adiungitur]*  
 adiungit *CKMRW adiunxit DL adiuncxit O adiungi A uxori] corr. ex uxore P*  
 uxorem *D* 796 relinquit] *relinquit ABDKMRWZ reliquit CO reliquit (corr. ex*  
*relinquit)L Christus] christum (corr. ex christus)L patrem deum] om. BLMNRZ*  
 797 caelis] *celis BK et] om. BLMNRZ mundum] mundo BN sic] si M relinquit]*  
*relinquit ABMNWZ reliquit C reliquit DKO reliquit L ut] et ACW* 798 deserit]  
*deserat L desereret BMN synagogam] sinagogam ACMNOPZ sinagoga BR sinagam*  
*K add. et ACP adherebit] aderebit M adhere A adhebit B add. sibi AC uxori]*  
 uxorem *C ecclesiae] aecclesiae ACM ecclesia DKO aecclesia RZ add. et BN* 799  
 duo] *om. ACDKOPW caput] capud BKNP est m.] om. AP membra] menbra P*  
 et c.] *om. L et corpus] om. BN* 800 ecclesia] *aecclesia AMPRZ ecclesiae L uxori]*  
*uxori ACDKOW(corr. ex uxorem)P add. non BN discedere] discedere W discere A*  
*descendit (corr. ex decedere)L uiro] add. non licet ACDKOPW cum discesserit*  
 aliquis a Christo] *ecclesia et DKOW aecclesia et AC aecclesiam (corr. ex aecclesia)P*  
 801 coniungit] *coniunget B iungisset P iungi ACDKOW se] om. CP heresi] eri A*  
 deus] *om. K aliae creaturae bonae] aliae creature bone P aliae creaturae bone DKO*  
 alie creature bone *AB alia creatura bona LMR alie crature bone N* 802 facta] *factae*  
*Z facte BN uanitatem](corr. ex uenitatem) P uanitate RZ* 803 bonus est] *bonum est*  
*N est bonus MRZ uerumtamen] uerum tamen AKN ueruntamen LM uerumptamen*  
*C uniuersa] huniuersa CR omnis] omnes R* 804 et] *ex M uanitantium]*  
 uanitatum *C add. et omnia uanitas MRZ dixit] dicit ACDKOPW Ecclesiastes]*  
 aecclesiastes *CMR ecclaesiastes Z aecclesiae aestes A omnis homo uanitas] om. MRZ*  
 805 excessu] *excessum ABP mentis] corr. ex mentes B* 806 nemo] *ne W unus]*  
 solus *R aeternus] eternus B etaernus W* 807 incommutabilis] *inconmubatilis*

## SECUNDUM MATTHEUM

dixit qui sub auaritia possident diuitias mundi. Uno modo, FORAMEN  
 ACUS posterula est in Hyerusalem, per quam cameli onerati intrare non  
 810 possunt; alio modo, foramen acus confessio fidei, uel paenitentia est;  
 tertio modo, passio Christi est foramen, CAMELUS est populus Iudaeorum  
 qui cum diuitiis de Aegypto exiit; alio modo, restes sunt nauigium. IN  
 REGENERATIONE, hoc est post resurrectionem, CENTUPLUM ACCIPIET, id est  
 quia uno uiro iusto totus mundus subiectus est, †et omnis locus  
 815 diuitiarum est†. Post resurrectionem ERUNT NOUISSIMI PRIMI ET PRIMI  
 NOUISSIMI: primi fuerunt Iudaei, facti sunt nouissimi; populi gentium  
 facti sunt primi, sic de petro et latrone, sic de infante et sene.

I. 20. (Mt. 20:1-31) SIMILE EST REGNUM CAELORUM HOMINI  
 PATRIFAMILIAS QUI CONDUXIT OPERARIOS IN UINEAM SUAM: paterfamilias  
 820 Christus est, PRIMO MANE initium mundi est, operarii sunt cultores

---

*W*(*corr. ex conmutabilis*)*P* conmutabilis *A* conmutabilis *C* *add.* De diuite camelo (*marg.*)  
*L* difficile] dificile *CKRZ* difitile *W* defficile *B* dificilis *A* diues] diuis *A* intrabit]  
 intrauit *BKN* intrat *A* regnum] regna *BN* caelorum] celorum *BC* 808 auaritia]  
 auaricia *ABCMP* auaritiae *L* possident] possedent *KN* diuitias] diuicias *ABCMPW*  
 uno] *corr. ex* unum *P* unum *CW* 809 acus] aquus *CD* posterula] posterola *BLNZ*  
 postera *R* postitium *DKOW* posticum *ACP* potest *L* est] esse *L om. Z* in] *om. L*  
 Hierusalem] hyerusalem *DO* iherusalem *C* quam] quod *ACDKOPW* qua *MR*  
 cameli] *corr. ex* camelli *P* camelli *A* onerati] honerati *BDNW*(*corr. ex* honorati)*LP*  
 honorati *AC* 810 acus] aquus *D* paenitentia] penitencia *C* penitentiae *B* penitentia  
*ALNPR* 811 tertio] tercio *ABCMPZ* tertia *W* est] *om. BN* camelus] *corr. ex*  
*camellus P* camellus *A* cameli (*corr. ex* camelus)*L* populus] populum *N* Iudaeorum]  
 iudeorum *ABCLMNP* 812 diuitiis] *corr. ex* diuitias *L* *corr. ex* diuidiis *P* diuiciis *CZ*(*corr.*  
*ex* deuiciis)*A* diuitias *NR* diuicias *BM* de Aegypto exiit] exierunt de aegypto (egypto  
*B*) *BN* Aegypto] aegipto *C* egypto *Z* exiit] exierunt *LMR* exigerunt *Z* alio] quarto  
*ACDKOPW* restes] retes *A*(*corr. ex* restes) *C* rectes *O* resti *R* recti *MZ* nauigium]  
 nauium *ACDKLMOPRW* *add.* De operariis in uinea *ACDKOW* 813 regeneratione] *corr.*  
*ex* regenerationem *P* hoc et post resurrectionem] *om. LMPRZ* 814 quia] *om. MPRZ*  
 uno] *corr. ex* unum *P* uni *M* uiro] *corr. ex* uirum *L* iusto] *corr. ex* iustum *P* iusta *BN*  
 omnis] *corr. ex* omnes *P* omnes *BLMNRWZ* locus] lucus *R* 815 diuitiarum] diuiciarum  
*BMP* est] *add.* De paterfa— (*marg.*) *L* et primi nouissimi] *om. LMPRZ* 816 fuerunt]  
 erunt *MZ* erant(*corr. ex* erunt)*P* Iudaei] iudei *BLMNPR* populi] populus *B*  
 gentium] gencium *M* 817 latrone] *corr. ex* latronem *P* latronem *R* sic] *om. P* et] *add.*  
 de *B* sene] senece *B* senice *M* phenicae *P* *add.* De operarius in uinea *P* 818 caelorum]  
 celorum *B* 819 qui] *add.* exiit primo (*corr. ex* promo *A*) mane *ACDKOPW* conduxit]  
 contuxit *Z* conducere *ACDKOPW* operarios] operarius *B* uineam] uianeam *A* 820  
 initium] inicium *CMP* initius *BN* mundi] mundus *BN* operarii] operari *P* operii *B*